
 

 

 
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO REGIONALE PUGLIA 

C.F. e P.IVA 13669721006  
 
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL COMMISSARIO 
REGIONALE   

 

 
PROVVEDIMENTO N.  21 DEL 6 MAGGIO 2025 

 

 

Oggetto: Attivazione del Corso informativo di base per Psicologi del Servizio Psico-Sociale (PSEP) 

 

VISTO il Decreto Legislativo 28 Settembre 2012, n. 178 di riorganizzazione dell’Associazione Italiana di 

Croce Rossa a norma dell’articolo 2 della Legge 04 Novembre 2010, n. 183; 

 

VISTO l’Atto Costitutivo dell’Associazione della Croce Rossa Italiana repertorio n. 3132 raccolta n. 2134 

del 29 Dicembre 2015, registrato a Roma con n. 50 in data 04 Gennaio 2016; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione di Croce Rossa Italiana; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n.16 del 24 Gennaio 2025 riguardante il 

Commissariamento del Comitato Regionale CRI Puglia; 

 

TENUTO CONTO di quanto richiesto dal Referente Tecnico Regionale SeP CRI Puglia in data 08.04.2025; 

 

RAVVISATA l’esigenza di procedere all’attivazione del corso di cui in oggetto ai sensi del vigente 

Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento dei Volontari; 

 

DETERMINA: 

 

 

1. Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

 

2. Di attivare il Corso informativo di base per Psicologi del Servizio Psico-Sociale (PSEP) 

 

3. Che il corso si svolgerà in modalità online dal giorno 07.06.2025, con esame finale il 29.06.2025, come 

da scheda corso allegata, parte integrante di questo Provvedimento; 

 

4. Di nominare la Volontaria Antonella De Fano, Referente SeP CRI Puglia, Direttore del Corso di cui al 

punto 2;  

 

5. Di affidare al Direttore corso i seguenti compiti: 

a. Selezione dello staff didattico; 

b. Responsabilità didattica del corso; 

 

6. Che ogni incarico sarà svolto a titolo gratuito. 

 

7. Di notificare il presente atto al DTR Formazione CRI Puglia, al DTR Sociale CRI Puglia ed al Referente 

Sep CRI Puglia per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

DATA 

06.05.2025 

                                                                        

 

                                                                                                                        Il Commissario CRI Puglia 

                                                                          Avv. Raffaele Pio Di Sabato           

 

 



             
     Corso informativo di base per Psicologi del Servizio psico-sociale_PSEP   Provv. PN 81 del 15 giugno 23                    Pag. 1 | 3 
     

CORSO INFORMATIVO DI BASE PER  
PSICOLOGI DEL SERVIZIO PSICO-SOCIALE 
PSEP 

Obiettivi formativi 

Il corso ha lo scopo di: 
 Fornire elementi di orientamento rispetto agli obiettivi, al funzionamento e alle regole del Servizio Psicosociale 

della CRI (“SeP”) e di allineamento rispetto al modello proposto dalla Federazione Internazionale delle Società 
di Croce Rossa e Mezzaluna Rossa e adottato dalla CRI nello sviluppo di azioni rivolte alla promozione del 
benessere dei membri dell’Associazione tutta e alla risposta ai bisogni psico-sociali della popolazione; 

 Facilitare il processo di integrazione del bagaglio culturale, professionale ed esperienziale del professionista 
con aspetti specifici legati alla scelta connessa al modello psicosociale proposto dalla Federazione 
Internazionale delle Società di Croce Rossa e Mezzaluna Rossa e fatto proprio dalla CRI attraverso il SeP. 

Nello specifico, il corso mira a: 
 Informare sul modello psicosociale della Federazione Internazionale delle Società di Croce Rossa e Mezzaluna 

Rossa; 
 Diffondere la conoscenza della piramide degli interventi e l’integrazione del PFA con altre forme di supporto 

psicosociale; 
 Diffondere gli strumenti per la costruzione di capacità personali e collettive (capacity building) per sostenere la 

resilienza; 
 Fornire strumenti di gestione dello stress connesso al lavoro di assistenza/soccorso e la promozione del 

benessere degli operatori; 
 Presentare la pianificazione come processo che comprenda progettazione, erogazione, valutazione e reporting 

degli interventi a carattere psicosociale. 

Output 
Competenze  

Si prevede che il partecipante in uscita dal corso sia in grado di: 
 Mettere a disposizione le competenze professionali acquisite nel percorso curriculare per il raggiungimento di 

obiettivi conformi con le linee programmatiche della Federazione Internazionale delle Società di Croce Rossa e 
Mezzaluna Rossa e fatte proprio dalla CRI attraverso il SeP; 

 Garantire la qualità dei servizi erogati, collaborando attivamente alla pianificazione e alla realizzazione di progetti 
attivati ad ogni livello. 

Operatività 

Il ruolo dello psicologo del SeP si concretizzerà in: 
 Disponibilità al servizio, facendo ricorso alle proprie competenze professionali, in special modo durante e dopo 

le situazioni di emergenza; 
 Coordinamento e responsabilità degli interventi del Servizio Psicosociale previsti all’interno delle attività CRI; 
 Attivazione di interventi di formazione continua sulle tematiche psicologiche; 
 Attivazione di interventi di supervisione per tutto il personale CRI, quale strategia per mantenere vigile 

l’attenzione al benessere personale e all’efficacia dell’intervento nei servizi; 



             
     Corso informativo di base per Psicologi del Servizio psico-sociale_PSEP   Provv. PN 81 del 15 giugno 23                    Pag. 2 | 3 
     

 
  

 Promozione di interventi di sostegno psicologico per il personale, in relazione allo svolgimento di attività nella 
CRI; 

 Predisposizione, in collaborazione con personale formato, di progetti a carattere psicosociale nel contesto dei 
Comitati CRI. 

Selezione dei 
partecipanti 

Per accedere al corso è necessario essere iscritti all’Albo Nazionale del Servizio Psicosociale CRI in qualità di 
Psicologo. 

Numero dei 
partecipanti  

Il corso è attivato con un minimo di dieci e per un numero massimo di trenta partecipanti, al fine di consentire un 
adeguato rapporto interattivo formatore discente ed una efficace partecipazione della platea (articolo 22.4 del 
Regolamento dei corsi di formazione per volontari e dipendenti della Croce Rossa Italiana). 

Durata del corso La durata del corso è di 16 ore. 
Organizzazione e 

delibere necessarie 
L’apertura del corso è deliberata dal Consiglio Direttivo del Comitato CRI, e segue la procedura di cui all’articolo 
22 del Regolamento dei corsi di formazione per volontari e dipendenti della Croce Rossa Italiana. 

Verifica e 
valutazione Al termine del corso potrà essere somministrato un test a risposta multipla. 

Qualifica Direttore 
del Corso 

Il Direttore di corso: 
 È un Trainer di Attività Sociali; 
 Possiede l’abilitazione alla professione di Psicologo ed è regolarmente iscritto all’Ordine degli Psicologi; 
 È attivo nel Servizio Psicosociale della CRI da almeno cinque anni. 

Composizione 
della commissione 

d’esame 
// 

Frequenza È obbligatorio frequentare il corso per intero. 
Qualifica acquisita // 

Distintivo di 
qualifica // 

Rapporto 
docente/discenti 

N°1 docente per 30 discenti per attività di lezione frontale 
N° 6 docenti per 30 discenti (rapporto 1/5) per attività laboratoriali o in piccoli gruppi 

Materiale didattico A discrezione del Direttore e dello staff didattico. 



             
     Corso informativo di base per Psicologi del Servizio psico-sociale_PSEP   Provv. PN 81 del 15 giugno 23                    Pag. 3 | 3 
     

 
CORSO INFORMATIVO DI BASE PER 

PSICOLOGI DEL SERVIZIO PSICO-SOCIALE 

Mod. Lezioni Argomento Obiettivo specifico Ore Docente 

1 
Il Modello 

Psicosociale 
della FICR 

1. Il modello psicosociale della Federazione 
Internazionale delle Società di Croce Rossa 
e Mezzaluna Rossa. 

 Conoscere il modello di intervento proposto 
dalla Federazione e le sue declinazioni 
nell’attività ordinaria e in emergenza previste dal 
Se.P.  

2 Psicologo del Servizio 
Psicosociale della CRI  

2 Gli interventi e 
l’operatività 

1. La piramide degli interventi e l’integrazione 
del PFA con altre forme di supporto 
psicosociale. 

 Conoscere gli elementi teorici e di 
contestualizzazione necessari per integrare il 
primo soccorso psicologico con le altre forme di 
intervento previste per il supporto psicosociale. 

4 Psicologo del Servizio 
Psicosociale della CRI 

3 
Elementi di 

capacity 
building 

1. Capacity building (sviluppo di capacità): 
come lavorare sulle potenzialità del singolo 
e della comunità per sostenere la resilienza. 

 Conoscere metodi e strumenti per favorire il 
processo attraverso il quale individui e comunità 
costruiscono la resilienza individuale e collettiva. 

2 Psicologo del Servizio 
Psicosociale della CRI 

4 La gestione 
dello stress 

1. La gestione dello stress correlato alle 
attività peculiari della Croce Rossa italiana. 

 Comprendere come lavorare per la promozione 
del benessere degli operatori con particolare 
attenzione allo stress connesso al lavoro di 
assistenza e soccorso. 

2 Psicologo del Servizio 
Psicosociale della CRI  

5 La valutazione 
dei progetti 

1. Valutare i progetti: Come pianificare attività 
psicosociali e condurre monitoraggio e 
valutazione dei progetti. 

 Conoscere le basi teoriche della pianificazione e 
gli strumenti essenziali per condurre le azioni di 
monitoraggio, valutazione e reportistica delle 
attività. 

6 Psicologo del Servizio 
Psicosociale della CRI  

 


